Chã d’Areia – Praia – Cabo Verde |  CP. 115  |  +238 261 89 84/ IP: (333) 7170

RELATÓRIO DA CONSULTA PÚBLICA DO RELATÓRIO AMBIENTAL E SOCIAL

“PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL E SOCIAL ESTRATÉGICA DE PLANO

DE INTERVENÇÃO NOS AEROPORTOS E AERÓDROMOS DE CABO VERDE

(PIAACV)”

1. INTRODUÇÃO

A Direção Nacional do Ambiente tornou público que, no âmbito do Decreto-lei nº 23/2023, de 29 de

agosto que Aprova o Regime Jurídico de Avaliação Ambiental e Social Estratégica dos Planos e

Programas em Cabo Verde, no seu artigo 15º - Consulta pública do Relatório Ambiental e Social,

encontrava-se à disposição do público em geral, de 11 de março a 05 de abril, o Relatório Ambiental

e Social do “PLANO DE INTERVENÇÃO NOS AEROPORTOS E AERÓDROMOS DE CABO

VERDE (PIAACV)”, envolvendo os Aeroportos (Amílcar Cabral, Nelson Mandela, Cesária

Évora, Aristides Pereira) e Aeródromos (Campo de Preguiça, na ilha de São Nicolau, na ilha

do Maio e na ilha do Fogo), do proponente Cabo Verde Airports, S.A. para conhecimento, consulta

e comentários dos interessados.

2. DOCUMENTOS PUBLICITADOS E LOCAIS DE CONSULTA

O Relatório Ambiental e Social – Versão Preliminar, e anexos, foi disponibilizado para a consulta nos

seguintes locais:

- www.maa.gov.cv;

- Página de Facebook do Ministério da Agricultura e Ambiente;

- Direção Nacional do Ambiente – Localizado em Chã de Areia, Praia;

- Agência de Aviação Civil – Localizado em Achada Grande Frente;

- Cabo Verde Airports;

- Câmaras Municipais da Praia, da Boavista, da Ribeira Brava, do Maio, do Sal, de São Vicente

e de São Filipe;

- Delegações do Ministério da Agricultura e Ambiente de São Vicente, São Nicolau, Boavista,

  Maio, Fogo e Santiago Sul.

3. MODALIDADES DE PUBLICITAÇÃO

A publicitação do Relatório Ambiental e Social – Versão Preliminar, e anexos, foi feita por meio de:

• www.maa.gov.cv;

•  Página de Facebook do Ministério de Agricultura e Ambiente

http://www.maa.gov.cv/
http://www.maa.gov.cv/

  Chã d’Areia – Praia – Cabo Verde |  CP. 115  |  +238 261 89 84/ IP: (333) 7170

• Afixação de anúncio nas Câmaras Municipais locais e outras Instituições referidas no ponto

2;

• Publicação de um anúncio através do envio de nota de imprensa para os seguintes jornais:

a. A nação;

b. Expresso das ilhas.

• Envio de nota de imprensa para Radio de Cabo Verde (RCV)

4. FORMAS DE ESCLARECIMENTO E PARTICIPAÇÃO DOS INTERESSADOS

Qualquer interessado poderia enviar os seus pareceres, preocupações, dúvidas ou pedidos de

esclarecimentos por escrito à Direção Nacional do Ambiente, pelo email:

Rosiana.Semedo@maa.gov.cv com conhecimento de adilson.dveiga@maa.gov.cv.

5. PROVENIÊNCIA DOS PARECERES RECEBIDOS

No âmbito da Consulta Pública não foram recebidos quaisquer pareceres, dúvidas, pedidos de

esclarecimentos ou outros tipos de contribuições do público em geral.

Com melhores cumprimentos,

Praia, 30 de abril de 2024

Direção de Serviço de Prevenção e Avaliação de Impacte Ambiental

mailto:Rosiana.Semedo@maa.gov.cv